mini portanda erat, et in illius loco divisio quadam facta est.

« Avertit arcam Dei in domo Obed-Edom. » *Ibid.* 13. Obed-Edom levita erat; et ignorabat David ob quam causam indignatio Dei venisset in Ozam. Postquam vero cognovit causam, pro quo Oza percussus est, iussit eam portari in humeris, sicut septenta demonstrant.

« Venit contra illos ex adverso flentium. » *I Par.* xiv, Tradunt Philistæos idolum habuisse, cui in lacrymis hominum sacrificium parabatur. Hinc illi more suo lacrymis sacrificabant. Et eis ex adverso David venit, in quorum capibus jam furor Domini veniebat, quando ad eos ventum est. Ideo timentur gentes David propter idolum destructum, cui humanis lacrymis sacrificabatur.

« Tetenditque ei tabernaculum. » *I Par.* xv, etc. Aliud novum tabernaculum fecit, quo istud (Al. illud) quod a Moïse factum fuerat in eremo, cooperiret.

« In cymbalis æneis concerpentes. » *Ibid.* 19. In Hebræo habet « in cymbalis æneis ad audiendum; » quia videlicet ab ipso psalmo incipiebant, qui habet in capite: « Exaudite, Domine, justitiam meam, » qui est sextus decimus.

« Congregavit ergo David cunctum Israel, a Sihor Ægypti. » *I Par.* xiii, 5. Sihor Ægypti fluvius est a Nilo derivatus. In Jeremia: « Quid tibi est ad viam Ægypti, ut bibas aquas Sihor? » In Josue: « De Sihor, qui est super faciem Ægypti, usque ad terminos Accaron. »

« Cum pervenissent ad arcam Chidon. » *Ibid.* 9. Chidon interpretatur, « clypeus. » Traditur eum iste locus esse, ubi Josue stabat, quando dictum est ei, « leva clypeum contra urbem Al. »

« Eliada filius David. » *I Par.* xiii, 7. In Regum; et in Paralipomenon, in primo loco nominatur eodem modo, in secundo vero loco Bahiada. Eliada interpretatur, « Deus meus cognovit. » Bahiada, « maritus cognovit. » Tradunt propter transgressionem David, hoc nomen immutatum.

« Abinadab, » interpretatur « Pater meus votum; » Aminadab, « populus meus votum. » *I Par.* xiii, 7. Jussit enim idem Aminadab duobus filiis suis Oza et Ahio, ut portarent arcam Domini humeris suis. Et quia neque ipsi eum portaverunt, neque Chaatitæ ad portandum dederunt, idcirco Oza maledictus est morte. Fuit enim peccatum in non portando; in sustinendo arcam, jam pœna peccati. Divisio enim Oza traditur, quod aruisset brachium ejus et humerus, ubi arca Do-

« Sur les Psaltes ils chantaient les mystères. » *Ibid.* 20. L'hébreu ajoute « pour les jeunes gens, » parce qu'ils commençaient par le psalme quarante-cinq, qui porte cette mention dans le titre.

« Sur les cithares ils chantaient l'octave, » *Ibid.* 21, parce qu'ils commençaient par le psalme six qui a cela dans le titre. Quelques-uns pensent que « pour l'octave » tient lieu de « pour la circoncision. »

« Chonénias, prince des Lévites, dirigeait la prophétie en donnant d'avance la mélodie des chants, » *Ibid.* 22, parce que, sous l'inspiration prophétique, il rappelait à la mémoire les mélodies et les paroles.

« Barachias et Elcana étaient portiers de l'arche. » *Ibid.* 23. Ce passage appelle portiers de l'arche ceux qui la portaient.

« Le Seigneur étant venu en aide aux lévites qui portaient l'arche d'alliance, » *Ibid.* 26, redoutant le sort d'Oza.

« Obed-Edom et Jéhel dirigeaient les instruments de musique. » *I Par.* xvi, 5. C'est de la race de ce Jéhel qu'était le prophète Ahiel, qui prophétisait au temps de Josaphat.

« Il réprimanda à cause d'eux les Rois, » *Ibid.* 21, Pharaon et Abimélech.

« Sadoch était prêtre, et ses frères étaient prêtres devant le tabernacle du Seigneur sur le haut

« In Nablis arcana cantabant. » *Ibid.* 20. In Hebraeo habet, « pro juvenilibus; » quia a psalmo quadragesimo quinto incipiebant, qui hoc habet in titulo.

« In citharis pro octava cantabant, » *Ibid.* 21, quia a sexto psalmo incipiebant, qui hoc habet in titulo. Pro octava autem, quidam putant pro circumcissione.

« Chononias autem, princeps Levitarum, prophetiam praeerat ad praecedendam melodiam; » *Ibid.* 22, quia ipse est spiritus prophetiae, melodias et verba ad memoriam revocabat.

« Barachias et Elcanajuniores arcem. » *Ibid.* 23. Hic juniores portatores vocat.

« Cumque adjuvisset Deus levitas, qui portabant arcam foederis, » *Ibid.* 26, timentes casum Oza.

« Obed-Edom et Jehel super organa. » *Par.* xvi. Iste Jehel est de cujus progenie fuit Ahiel propheta, qui in diebus Josaphat prophetavit.

« Sed increpavit proreis reges, » *Ibid.* 21, Pharaonem et Abimelech.

« Sadoch autem sacerdotem, et fratres illius sacerdotem coram tabernaculo Domini in excelso, qui erant in Gabaon, » *Ibid.* 39. Hic Gabaon, quidam locum quemdam arbitrantur esse in Jerusalem, ubi a David taber-

nae: ils étaient en Gabaon. » *Ibid.* 39. Quelques-uns pensent que Gabaon était un endroit de Jérusalem, où David avait placé le tabernacle de l'alliance et l'arche du testament. Gabaon veut dire « vallée. » On croit que ce lieu est qualifié de « haut, » à cause de la sublimité du culte divin.

« David revint afin de bénir sa maison. » *Ibid.* 43. Quelques-uns pensent que bénédiction « est dit ici par antiphrase. La maison est celle de Michol, fille de Saül, que David réprimanda parce qu'elle s'était scandalisée en le voyant danser devant l'arche d'alliance.

« Il se fit un nom comme celui d'un des ancêtres, qui sont célèbres sur la terre. » *I Par.* xvi, 8. D'un des ancêtres : Abraham, ou Isaac, ou Jacob.